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ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN CẨM THỦY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 67 /KH-UBND Cẩm Thủy, ngày 31  tháng 5 năm 2018 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc  

20 tháng 3 hàng năm giai đoạn 2018 – 2023 huyện Cẩm Thủy 

 

Căn cứ Quyết định số 2589/QĐ-TTg ngày 26/12/2013 của Thủ tường Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 

tháng 3 hàng năm. 

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 11/5/2018 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Đề án tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế 

hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm giai đoạn 2018 – 2023 tỉnh Thanh Hóa. 

Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy xây dựngkế hoạch thực hiện Đề án tổ chức 

các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm giai đoạn 2018 – 

2023 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình, toàn 

xã hội về ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm, từ đó có hành động cụ thể, 

thiết thực xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc. 

- Tăng cường sự tham gia, phối hợp giữa các cấp, các ngành, các tầng lớp 

nhân dân và sự hợp tác, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với các hoạt động nhân 

ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3. 

2. Yêu cầu: 

- Quá trình triển khai phải bám sát nội dung của Đề án tổ chức các hoạt động 

nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm theo Quyết định số 2589/QĐ-

TTg ngày 26/12/2013 của Thủ tường Chính phủ. 

- Lồng ghép thực hiện Kế hoạch với nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” và phong trao “Xây dựng nông thôn mới” ở địa phương, 

đơn vị, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực. 

II. NỘI DUNG: 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: 

- Nội dung tuyên truyền: 

+ Lịch sử, ý nghĩa ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp Liên hợp 

quốc; chủ đề, thông điệp riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân ngày Quốc tế 

Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm. 

+ Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và 

Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

+ Nêu gương người tốt, việc tốt; chuyện thực, kinh nghiệm, mô hình hay về 

hoạt động vì hạnh phúc, xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê 
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phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; 

khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng tích cực đem lại hạnh phúc cho người 

thân, gia đình, cộng đồng. 

- Hình thức tuyên truyền: Thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, 

chuyên mục, chuyên đề trên hệ thống Đài truyền thanh huyện; Đài truyền thanh các 

xã, thị trấn, cụm loa truyền thanh các thôn làng, tổ dân phố. 

- Cơ quan thực hiện: 

+ Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh huyện; 

Đài truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện. 

+ Đài truyền thanh huyện; Đai truyền thanh các xã, thị trấn bố trí thời lượng 

đưa tin, phát sóng vào các giờ cao điểm để thu hút được sự quan tâm theo dõi của 

đông đảo nhân dân. 

2. Tuyên truyền trực quan: 

- Nội dung: Chủ đề, thông điệp do Liên hợp quốc phát động và chủ đề, thông 

điệp riêng của Việt nam nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm. 

- Hình thức: Treo băng giôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng tin cộng đồng. 

- Địa điểm: Cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi 

đông dân cư. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và thông tin chỉ đạo, hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động. 

3. Tổ chức mít tinh, hội thảo, hội nghị, tập huấn, tọa đàm, cuộc thi, hội 

thi, các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch và các hình thức khác: 

Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tỉnh hình, đặc điểm, điều kiện cụ thể 

tổ chức và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động, gắn với các sự 

kiện của ngành, địa phương, các ngày kỷ niệm trong tháng 3, ngày chạy olympic vì 

sức khỏe toàn dân... 

- Ưu tiên tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ các cá nhân, gia 

đình, cộng đồng khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn trên tinh 

thần yêu thương và chia sẻ; vinh danh các tổ chức, cá nhân, cộng đồng có hoạt động 

tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng. 

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, du lịch, hoạt động thể dục thể 

thao. Khuyến khích các hoạt động biểu diễn nghệ thuật phục vụ cộng đồng, các hoạt 

động tham quan, du lịch, vui chơi, giải trí, miễn phí, giảm phí cho người cao tuổi, 

phụ nữ và trẻ em. 

- Tổ chức Hội thảo, Hội nghị, tọa đàm về chủ đề hạnh phúc (Hạnh phúc cá 

nhân, hạnh phúc gia đình, hạnh phúc dòng họ, hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc 

nghề nghiệp, hạnh phúc học đường..). 

- Thời gian: Vào dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức đoản thể chính trị xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn, các 

cơ quan liên quan chỉ đạo tổ chức hoạt động. 

III. KINH PHÍ: 
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Kinh phí thực hiện Kế hoạch “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh 

phúc 20 tháng 3 hàng năm” giai đoạn 2018 – 2023 huyện Cẩm Thủy được bố trí từ 

nguồn kinh phí thường xuyên hàng năm của các cấp, ngành, địa phương; kinh phí 

lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội, vận động tài trợ, viện trợ và huy động 

hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Văn hóa - Thông tin: 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, các ngành, đơn vị liên quan tổ chức thực 

hiện Đề án, đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ, tiết kiệm và hiệu quả. 

- Hằng năm hướng dẫn chủ đề, thông điệp, nội dung hoạt động cụ thể gửi các 

cơ quan, các ngành, địa phương để kịp thời tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc 

tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng. 

2. Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên:  

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo tổ chức các hoạt động cao điểm, 

hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm. 

3.Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch; tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm 

phù hợp với điều kiện thực tế. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở TTTT; 

- T.Tr: Huyện ủy; HĐND; UBND huyện;    Để B/c 

- Ban Tuyên giáo HU;                      

- UBND các xã, thị trấn; 

- Văn Phòng HĐND - UBND; 

- Wedsite Cẩm Thủy; 

- Lưu VT, VHTT.  

TM. UBND HUYỆN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Đức Hùng 
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